
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  213 DEL  17/11/2022

OGGETTO: OGGETTO:  RINUNCIA  ALLA  PROSECUZIONE  SERVIZI  DI  ACCOGLIENZA
NELL`AMBITO  DEL  SISTEMA  DI  ACCOGLIENZA  ED  INTEGRAZIONE
 PROGETTO FAMI SAI MSNA PROG - 1728

L'anno 2022 e questo giorno 17 del  mese di  novembre alle ore 13:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che il Comune di Trepuzzi è titolare del progetto FAMI SAI :

-       categoria MSNA (PROG-1728);

Considerato che in data 4 dicembre 2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto 
ministeriale 18  novembre 2019, “Accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale 
per le politiche  e i servizi dell'asilo, per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i soggetti 
di cui all'art. 1 sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989 n. 416, convertito, con modificazioni, 
dalla legge  28 febbraio 1990 n. 39 e successive modificazioni, nonché approvazione delle linee 
guida per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i 
minori stranieri non accompagnati (Siproimi)”; 

Considerato che con Deliberazione G.C.  n.  28  del 18.03.2021 questa Amministrazione ha 
espresso la volontà di partecipare all’avviso FAMI “Rafforzamento della capacità di accoglienza, 
inclusione e accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI” pubblicato dal 
 DIPARTIMENTO PER  LE  LIBERTÀ  CIVILI  E  L’IMMIGRAZIONE -  Direzione centrale dei 
servizi civili per l’immigrazione e l’asilo e conseguentemente aderire al sistema SIPROMI/SAI, 
secondo quanto stabilito dal decreto del 18/11/2019, autorizzando il Sindaco a compilare le 
necessarie dichiarazioni in qualità di legale rappresentante dell'Ente ed a compiere tutti gli atti 
richiesti per la candidatura al bando e riservandosi di avviare le procedure di selezione dell’ente 
attuatore, secondo le norme di legge, per la gestione del progetto SIPROMI/SAI di n. 30 utenti 
facenti parte della categoria “ MSNA” previa ammissione dell’Ente al finanziamento; 

Considerato che con Decreto Ministeriale n. 19125 del 01.07.2021 sono state assegnate le risorse 
finanziarie a valere sulla disponibilità del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, 
reintegrato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, a 51 nuovi progetti presentati dagli enti 
locali per l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati (MSNA) nell’ambito della rete SAI;  

Considerato che il Comune di Trepuzzi è risultato assegnatario con il progetto PROG-1728 del 
finanziamento di euro 745.500,00 - per il periodo 23.11.2021 – 22.11.2022 - nella tipologia di 
accoglienza “MSNA” e con n. 30 posti; 

Considerato che con determinazione n. 878 del 23.09.2021 si è proceduto ad indire una gara 
d’appalto per l'individuazione del Soggetto attuatore per la realizzazione delle attività relative al  
progetto SIPROIMI “MSNA” per il periodo 23/11/2021 – 22/11/2022 per un importo complessivo a 
base d'asta quantificato in euro 745.500,00 iva compresa se dovuta, da aggiudicare mediante 
Procedura Aperta (ex art.60 del D. Lgs. n. 50/2016) con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 6, D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che con Determinazione n. 1001 del 30.10.2021 si è aggiudicata la gara d’appalto per 
l'individuazione del Soggetto attuatore per la realizzazione delle attività relative al  progetto 
SIPROIMI “MSNA” per il periodo 23/11/2021 – 22/11/2022, alla ditta A.R.C.I. Cooperativa 
Sociale, con sede in Via Kennedy nr. 86 - Trepuzzi – Lecce, p.i. 93053770751, per Lecce l’importo 
netto di euro 710.000,00 oltre IVA al 5% (così per complessivi €. 745.500,00  i.i.);

Considerato che in data 24/03/2022 si è proceduti alla sottoscrizione del contratto Rep. N. 550 tra 
il Comune di Trepuzzi e la Cooperativa vincitrice di bando con decorrenza 23/10/2021 e con 
scadenza al 22/11/2022;

Considerato che con  Decreto Ministeriale  n. 39123 del 21/10/2022 il Progetto PROG-1728 FAMI 
SAI MSNA è stato prorogato sino al 30/06/2023;

Visto che il Comune di Trepuzzi dovrebbe procedere ad una nuova procedura di gara per 

Pag. 2 di 4



l’individuazione dell’Ente Gestore;

Preso atto della tempistica necessaria per l’espletamento di tutte le procedure di gara;

Visto che la prosecuzione riguarda un brevissimo periodo, sino al 30/06/2023;

Visto la difficoltà nel reperimento di strutture autorizzate idonee al funzionamento per l’accoglienza 
e/o in possesso dei requisiti per avviare la procedura di autorizzazione al funzionamento per 30 
beneficiari minori;

Visto il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  locali  approvato  con  decreto  legislativo 
18.8.2000 n.267;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento;

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese

DELIBERA

DI PROCEDERE con la  rinuncia alla prosecuzione dei servizi di accoglienza del PROGETTO 
FAMI SAI MSNA PROG-1728, 

DI  INCARICARE il  Dr.  GIUSPPE  BARROTTA  quale  Responsabile  Unico  Progettuale  a 
procedere con la comunicazione al Dipartimento delle Libertà Civili e Immigrazione e al Servizio 
Centrale della suddetta rinuncia;

DI  DICHIARARE,  stante  l'urgenza  di  provvedere  ai  successivi  adempimenti,  il  presente 
provvedimento, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D. Lgs. 267/2000

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
18/11/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


